中地大京实设发〔2024〕4 号

关于加强夜间实验安全管理工作的通知

各学院：

为进一步贯彻落实教育部关于高等学校实验室安全管理的

相关规定，切实履行安全主体责任，强化师生安全意识，确保

任何时期实验室责任体系不空转，安全检查监管不间断，确保

教学科研实验正常有序开展，严防各类实验室安全责任事故发

生，现将加强夜间实验安全的事项通知如下。

一、夜间实验的范围

夜间实验，是指每天 22:00-次日 07:00 的时段，在实验室

内进行的化学反应、使用实验装置、操作实验仪器设备的实验

（含延续到此时间段的实验）。开展夜间实验必须确保所有进行

的实验（反应）、实验设备都保持安全状态，确保实验环境、用

水、用电、用气、及各类危险源等外部环境安全可靠。

二、夜间实验的分类

（一）一般夜间实验

常温常压条件下进行的非放热反应，且不使用易燃易爆气

体或易爆品，无明火操作，实验过程无爆炸火灾危险隐患；实

验环境安全、实验设备安全可靠、实验状态稳定、无安全隐患，

即在实验室无人值守状态下可以安全稳定运行的夜间实验（设

备）。

（二）特殊夜间实验

使用易燃易爆有毒等危险试剂（气体）的实验；非恒定条

件下进行的反应实验；加压加热实验、加热反应实验、压力反

应实验、使用乙醚等低沸点试剂的反应、需要溶剂进行回流的

反应；红外灯烘烤样品；经评估存在较大风险的其他实验等；

即存在实验过程（设备）中可能因不可控原因造成安全事故的

实验。

三、夜间实验审批管理

指导教师、实验人员是夜间实验的直接责任人，实验室安

全负责人、学院实验室安全工作领导小组具有监管责任。实验

人员必须遵守夜间实验管理规定，落实好安全值守，确保夜间

实验的安全。

（一）夜间实验审批

本着“安全第一”的原则，一般情况下不允许在实验室内

进行夜间实验。特殊需求必须开展夜间实验，由夜间实验申请

人提前 1 天，填写《夜间实验审批表》提出书面申请，学院根

据实验、设备安全性质对夜间实验进行审批认定，申请人按照

认定结果履行夜间实验监管。实验人员、指导教师、实验室安

全负责人在进行夜间实验期间，必须保持手机 24 小时有效畅通。

（二） 一般夜间实验

设备自行运转的常温、常压、低风险夜间实验可以申请无

人值守。实验室责任教师须确认该夜间实验条件温和，实验装

置稳定、仪器设备周边无易燃易爆物品等，实验人员每日巡查

确保实验过程（设备）稳定。

（三） 特殊夜间实验

1.实验人员原则上应在每日 7:00-22:00 完成实验。确因实

验特殊需要进行夜间实验的，实验人员应填写《夜间实验审批

表》（高风险实验不得申请进行夜间实验），经指导教师、实验

室安全责任人同意并签字后，交学院审批并备案。特殊夜间实

验期间应在实验室门外张贴《夜间实验审批表》，夜间实验至少

安排两人值守。

2.指导教师务必对进行夜间实验的人员进行操作规范和安

全指导。夜间实验人员须了解实验过程中的风险点，并具备一

定的风险防控能力，必须严格按照预定实验方案进行操作，不

得擅自修改，不得脱岗。

3.特殊夜间实验必须安排现场值守，对实验过程进行全程

监管。参与夜间实验人员要定时查看，保证安全，并做好记录。

一旦发现实验过程有异常，第一时间采取有效应急措施，并及

时向实验室负责人报告情况，必要时拨打应急电话。

四、责任落实与管理

各学院要提高政治站位，强化底线思维和红线意识，严格

落实“党政同责、一岗双责、失职追责”，“谁主管，谁负责；

谁使用，谁负责”的要求，切实履行好安全主体责任，规范夜

间实验的管理，消除安全隐患，保障实验正常有序的进行。

未经审批，隐瞒或擅自开展夜间实验者，学校将按照学校

有关规定追究当事人的责任，根据《中国地质大学（北京）实

验室安全责任追究与奖惩规定》，按一般实验室安全事故的处理

程序和办法进行处理。学校对因隐瞒或擅自开展夜间实验而引

发安全事故者，对造成事故和损失的由违规者承担后果，并将

予以从重处罚，并问责实验室负责人及单位负责人。

附件：中国地质大学（北京）夜间实验审批表

中国地质大学（北京）

实验室安全工作领导小组办公室

实验室与设备管理处

2024 年 7 月 4 日

中国地质大学（北京）学校办公室         2024 年 7月 4日印发

附件
中国地质大学（北京）夜间实验审批表

实验人员
姓名

类  别 教师□  博士生□  硕士生□  本科生□

手  机

指导教师
姓名  手机

申请
实验室  实验室安全责任人

起止时间       年   月   日    时    分～   月   日    时    分

实验内容

实验性质 一般夜间实验□      特殊夜间实验□

安全风险

是否做好风险评估、个人防护与应急处置措施？           是□ 否□
导师是否进行安全指导，并严格遵守实验操作规程？   是□ 否□
请描述实验过程的风险点（实验过程中涉及使用的危化品、压缩气体、

高温高压等高风险设备、实验过程风险等），及安全防控措施：

综合以上评估,课题组认定本夜间实验风险等级为：
低风险□  中风险□             申请人签字：

实验人员
安全承诺

安全承诺：
实验人员熟知夜间实验及实验室有关安全管理规定，提前做好实验

项目风险评估，确保实验现场、实验设备等环境安全，严格遵守实验室

有关规定，遵守操作规程，做好个人防护与应急准备工作。特殊夜间实

验需全程值守，留存值守记录。
实验人员(签字)：                    指导教师(签字）：

值守方式 □现场值守    □低风险不需值守

夜间
值守人员 1. ___________________2.___________________

实验室安全责任人意见

签字：
手机：

          年     月      日

学院意见

            签字：

学院公章
        年    月       日

1.“夜间实验申批表”一式 2份，夜间实验人员提前 1天申请，学院审批备案，1份

存档，1份在开展特殊夜间实验时张贴实验室门外；

2. 开展夜间实验时，实验人员、指导教师、实验室责任人手机务必保持畅通并可有

效联络。